UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA Nº92 DE 07 DE JULHO DE 2016 4

REUNIÃO DO COLEGIADO 5

 6

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas e trinta minutos, 7

reuniu-se na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro de 8

Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, 9

estando presentes os professores, Romário Trentin Coordenador, Andrea Valli Nummer, Eliane 10

Maria Foleto, Benhur Pinós da Costa o acadêmico Daniel Junges Menezes. Não compareceu e 11

não justificou ausência o acadêmico Eduardo Marques da Silveira O Coordenador do Programa 12

deu início à reunião com seguinte ponto de pauta: 1) Avaliação do Processo de 13

Credenciamento Docente; 2) Assuntos gerais. Dando início à reunião foi analisada a 14

documentação encaminhada pelos docentes (planilha de credenciamento, Currículo Lattes e 15

demais documentos de justificativas). Seguindo a Norma 01/2016 que estabelece as normas 16

para o credenciamento dos docentes, todos os professores foram credenciados para orientarem 17

no mestrado e doutorado, com exceção da Professora Ana Estela Domínguez Sandoval, que foi 18

credenciada para orientar apenas no doutorado, em função de sua logística de deslocamento 19

até o programa. Foram credenciados os seguintes professores: Adriano Severo Figueiró; Ana 20

Estela Domínguez Sandoval; André Weissheimer de Borba; Andrea Valli Nummer; Ane Carine 21

Meurer; Benhur Pinos da Costa; Bernardo Sayão Penna e Souza; Carmen Rejane Flores 22

Wizniewsky; Cássio Arthur Wollmann; Cesar De David; Eduardo Schiavone Cardoso; Eliane 23

Maria Foleto; Fabio Marcelo Breunig; Luis Eduardo de Souza Robaina; Mauro Kumpfer 24

Werlang; Meri Lourdes Bezzi; Roberto Cassol; Romario Trentin e Waterloo Pereira Filho. Nos 25

assuntos gerais definiu-se pela convocação dos docentes credenciados para a discussão das 26

linhas de pesquisa do Programa e a necessidade de abertura de credenciamento para docentes 27

externos ao PPGGEO. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador encerrou a reunião, 28

agradecendo a presença de todos. 29